CONTRATO [JUCEPA] Nº 14/2025 – Apostilamento 01
PAE nº E-2026/2248866

RESUMO

CONTRATANTE

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ | AUTARQUIA ESTADUAL

CNPJ nº 04.825.329/0001-42

CONTRATADO

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA
CNPJ nº 04.835.476/0001-01

OBJETO

Considerando que o presente contrato tem por embasamento de preço a portaria de preços anualmente
publicada pela contratada, conforme cláusula 7 do contrato original, e considerando o art. 136, I da lei
14.133/2021, reajusta-se o valor anual do contrato conforme portaria 06/2026/IOE publicada no DOEPA
do dia 19/01/2026 pg 12-13, com efeitos a contar de 01/01/2026:

Valor unitário do centímetro coluna: R$ 12,00
Valor mensal estimado: R$ 4.033,00
Valor anual estimado: R$ 48.396,00
Estimativa de cm usados anualmente: 4.033 cm

ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-PA – CEP 66060-281 / Fone: (091) 3217-5873 / Endereço
eletrônico: adc@jucepa.pa.gov.br/adcjunta17@gmail.com / Página WEB: https://www.jucepa.pa.gov.br/

Identificador de autenticação: 98e287a5-5102-49c8-be9c-dbe7bbdc205f
N° do Protocolo: 2026/2248866 Anexo/Sequencial: 11 Página: 1 de 3

mailto:com.br/adcjunta17@gmail.com

CLÁUSULAS CONTRATUAIS

CLÁUSULA 1
Partes

Este contrato tem como PARTES :

CONTRATANTE

A  JUNTA  COMERCIAL  DO  ESTADO  DO  PARÁ  –  JUCEPA,  autarquia  estadual,  CNPJ  nº
04.825.329/0001-42,  com  sede  na  Av.  Governador  Magalhães  Barata,  nº  1234,  neste  ato
representado por sua secretária-geral KARLA DA COSTA DIAS, conforme portaria N° 137/2024-
JUCEPA  (Delegação  de  poderes)  publicada  no  DOEPA  de  24/06/2024  c/c  Portaria  nº
1.230/2024-CCG (nomeação da delegada)  publicada no DOEPA de 18/06/2024 c/c  Decreto
Estadual (nomeação do delegante) publicado no DOEPA de 18/06/2024-PG06

CONTRATADO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, Autarquia Pública Estadual, CNPJ: 04.835.476/0001-
01, situada à Travessa Chaco, Nº 2271, Bairro: Marco, CEP: 66.093-542 – Belém/PA neste ato
representada pelo seu Presidente, Sr. Jorge Luiz Guimarães Panzera

CLÁUSULA 2
Objeto

Considerando que o presente contrato tem por embasamento de preço a portaria de preços anualmente
publicada pela contratada, conforme cláusula 7 do contrato original, e considerando o art. 136, I da lei 14.133/2021,
reajusta-se o valor anual do contrato conforme portaria 06/2026/IOE publicada no DOEPA do dia 19/01/2026 pg 12-
13, com efeitos a contar de 01/01/2026:

Valor unitário do centímetro coluna: R$ 12,00
Valor mensal estimado: R$ 4.033,00
Valor anual estimado: R$ 48.396,00
Estimativa de cm usados anualmente: 4.033 cm

ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-PA – CEP 66060-281 / Fone: (091) 3217-5873 / Endereço
eletrônico: adc@jucepa.pa.gov.br/adcjunta17@gmail.com / Página WEB: https://www.jucepa.pa.gov.br/

Identificador de autenticação: 98e287a5-5102-49c8-be9c-dbe7bbdc205f
N° do Protocolo: 2026/2248866 Anexo/Sequencial: 11 Página: 2 de 3

mailto:com.br/adcjunta17@gmail.com

CLÁUSULA 3
Dotação orçamentária

As despesas decorrentes do reajuste estão programadas em dotação orçamentária própria do orçamento
do Estado do Pará, para o EXEFIN vigente, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade 72000/720201

Fonte 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)

Programa de Trabalho 72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações  Administrativas

Elemento de Despesa 339139.00 Outros Serv de Terceiros – PJ ( Operação intra orçamentária)

Plano Interno 4110008338c

Cidade (PA), __________ de _________________________________________ de ________________

Karla da Costa Dias
SGE/JUCEPA

ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás – Belém-PA – CEP 66060-281 / Fone: (091) 3217-5873 / Endereço
eletrônico: adc@jucepa.pa.gov.br/adcjunta17@gmail.com / Página WEB: https://www.jucepa.pa.gov.br/

Identificador de autenticação: 98e287a5-5102-49c8-be9c-dbe7bbdc205f
N° do Protocolo: 2026/2248866 Anexo/Sequencial: 11 Página: 3 de 3

mailto:com.br/adcjunta17@gmail.com

ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2026/2248866

Anexo/Sequencial: 11

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: KARLA DA COSTA DIAS, CPF: ***.645.872-**

Em: 23/02/2026 14:08:53

Aut. Assinatura: 195cd2741074a06bb2da0f926b0a7251dc5e8d0dd88616615f8c661016f154a5

Identificador de autenticação: 98e287a5-5102-49c8-be9c-dbe7bbdc205f
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

	CONTRATO [JUCEPA] Nº 14/2025 – Apostilamento 01